
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342 610837 -  CF. 91016190141 – C.M. soic823003 

e-mail: soic823003@istruzione.it - soic823003@pec.istruzione.it 
sito web: www.ic2damianimorbegno.gov.it 

 

 

Codice identificativo progetto 
10.2.5A-FSEPON-LO-2018-101 

CUP assegnato al progetto 
I95B18000190007 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 66/2018 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione gara per affidamento servizio di fornitura esperti e servizi per la 
realizzazione del progetto PON /FSE 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-101.– “Potenziamento 
dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”.  
Scuola Primaria, moduli: “Morbegno: l’acqua scorre come il tempo” e “Giardini Palazzo Malacrida”. 
CIG: ZB625915BD. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico “prot. n. 4427 del 02/05/2017 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento “Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico”: Asse I Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE)- Obiettivo specifico 10.2.-
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5A Azioni volte allo 
sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione 
della cultura d’impresa; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (Collegio dei docenti- delibera del 18/07/2017 e Consiglio di Istituto - delibera 
n. 21/111 del 27/06/2017); 

VISTA   la candidatura prot. n. 1002532; 
VISTA la nota prot AOODGEFID/9286 del 10/04/2018 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato  il progetto 
PON/FSE-10.2.5A-FSEPON-LO-2018-101 - Azioni volte allo sviluppo delle competenze 
trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa, 
proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 25.410,00; 

VISTA  
 

la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n.3/16 del 26/04/2018 con la quale si dispone l’assunzione 

al Programma Annuale 2018 del finanziamento con la creazione di apposito progetto; 
VISTE   le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTO il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il D.P.R. n. 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti adottata in data 16/05/2018 con la quale sono state 

approvate le Tabelle di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da 
coinvolgere nel progetto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e 
servizi approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5/31 del 26/06/2018; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riguardante la disciplina degli appalti pubblici; 
 
 
 

mailto:soic823003@pec.istruzione.it
http://www.ic2damianimorbegno.gov.it/


 
 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342 610837 -  CF. 91016190141 – C.M. soic823003 

e-mail: soic823003@istruzione.it - soic823003@pec.istruzione.it 
sito web: www.ic2damianimorbegno.gov.it 

 

 
 
 

VISTO il comma 2 dell’art. 36 lettera a, del D.Lgs. 50 /2016 che prevede, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro; 

ACCERTATO altresì, che per l’affidamento degli incarichi non sono attive convenzioni CONSIP; 
PRESO ATTO della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per 

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto; 
VISTO il decreto di approvazione della graduatoria definitiva per la fornitura di figure esperte e 

servizi per la realizzazione dei moduli per la scuola primaria; “Morbegno: L’acqua scorre 
come il tempo” e “Giardini Palazzo Malacrida; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 
 

- di affidare alla Società Aliter sas di Pezzola Rita e C con sede legale in Morbegno (SO) il servizio: 

- fornitura personale qualificato per la realizzazione dei seguenti interventi formativi:  
 

Moduli Plessi coinvolti 

Compenso 

orario 

omnicomprensivo 

ore periodo 

Morbegno: l’acqua scorre come il tempo 

Esperto di didattica e storia naturale locale 

Scuola primaria “Damiani”  
Morbegno - classe 2B 

€ 70,00 5   
Inizio novembre 2018 
termine giugno 2019 

Giardini Palazzo Malacrida 

Esperto di storia del territorio  e didattica 
con documenti d’archivio 

Scuola primaria “Damiani”  
Morbegno - Classe 3B/4B 

€ 70,00 15 
Inizio novembre 2018 
termine giugno 2019 

 

 
di impegnare la somma di € 1.400,00 (IVA inclusa) al Progetto 14 - PON – “Potenziamento dell'educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-101.  

 
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 
135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 
L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 
Morbegno, 31/10/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
. 

UFFICIO CONTABILITA’ 
Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno assunto dal 
Dirigente Scolastico con il suddetto  provvedimento. 
 
Morbegno, 31/10/2018 

IL DIRETTORE S.G.A. 
Lucia Poncetta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:soic823003@pec.istruzione.it
http://www.ic2damianimorbegno.gov.it/

		2018-10-31T13:58:58+0100
	VNNMRC65P12F712S


		2018-10-31T14:09:27+0100
	PNCLCU55T59E896G




